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Fødevarerejseholdet har foretaget kontrol på baggrund af en
anonym anmeldelse.
Udleveret retssikkerhedsblanket og henvist til klagevejledning.
Vejledt om betaling for kontrol.

Mærkning og information: Kontrolleret markedsføring med
sygdomsanprisninger.
Bødeforelæg på 5.000 kr. er fremsendt.
Følgende er konstateret: Virksomheden har bragt en artikel for
kirsebærsaft i avisen "Hus & Have" i marts 2023, hvor de
markedsfører GIKISA Kirsebærsaft med en gavnlig virkning på
sygdom. I artiklen udtaler virksomhedens ejer sig følgende om
kirsebærsaft: "I USA har man gennemført syv blindforsøg, der
påviser at kirsebærsaft kan hjælpe mod leddegigt, muskel- og
ledproblemer, (...)." og "En lille ”gibbernakker” af ren,
ufortyndet kirsebærsaft omkring 5 cl. før sengetid gør
underværker. Vi har kontakt til en læge i lokalområdet, som
sender patienter med forhøjet kolesterolindhold i blodet herud
for at købe kirsebærsaft i stedet for piller på apoteket.
Kirsebærsaften virker i løbet af nogle dage, og bringer blodets
indhold af kolesterol ned på det normale, fastslår Allan Møller."
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er lovligt.
Det undersøgte vi også for 10 år siden.
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Kontrolleret markedsføring med uspecifikke sundhedsanprisninger.
Det indskærpes, at henvisninger til generelle, uspecifikke gavnlige virkninger, som næringsstoffet eller fødevaren
har for et godt almenhelbred og velvære, kun må anvendes, hvis de ledsages af en beslægtet specifik
sundhedsanprisning, der er opført på de i artikel 13 eller 14 fastsatte lister.
Følgende er konstateret: Virksomheden markedsfører på deres hjemmeside www.gikisa-kirsebaersaft.dk, Gikisa
Kirsebærsaft med uspecifikke sundhedsanprisninger: "Gikisa Kirsebærsaft indeholder en række naturlige
antioxidanter, som har en gavnlig effekt på menneskets generelle sundhed"
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er lovligt. Det undersøgte vi også for 10 år siden.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se klagevejledning på
bagsiden.

Kontrolleret ernæringsanprisninger.
Det indskærpes, at det kun er tilladt at anvende ernæringsanprisninger, hvis de er angivet i bilag til
anprisningsforordningen og overholder kriterierne for anvendelse.
Følgende er konstateret: Virksomheden markedsfører på deres hjemmeside www.gikisa-kirsebærsaft.dk
kirsebærsaft med en ikke tilladt ernæringsanprisning: "Kirsebær er usædvanlig højt indhold af melatonin."
Desuden fremgår indholdet af melatonin ikke af de obligatoriske oplysninger på hjemmesiden.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Det er i produktet. Jeg sender et billede af etiketten.
Virksomheden blev givet en frist for at indsende et billede af etiketten. Fødevarestyrelsen har ikke modtaget et
billede af etiketten inden fristen.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se klagevejledning på
bagsiden.


